Ps. 47. 57

B.  
annis  
Cruce

per  
ystica  
NVT  
120

hoc est, contemplationem) sicut buccellas. Quinquam huiusmodi contemplationis obicitur buccellæ nequaquam adeo sint intentæ, sicuti horribilis illa contemplationis nox, de qua sumus aucturi, inquam consulto conijcit Deus animam ut eam ad diuinam deducat vnionem.

Hæc igitur suauitas gustusque interior (quem assuuentius faciliusque in suo spiritu reperire & experiri diximus proficientes istos) multo copiosius illis comunicatur, quam antea, qui etiam inde magis in sensum, quam ante sensibilem istam purgationem consueuerat, redundat. Cum enim sensus purior iam sit & defæciator, multo facilius valet suo modo, spiritus suauitates degustare. Et quoniam sensitua hæc animæ portio est tandem infirma, & fortium spiritus rerum incapax, hioc est, quod huiusmodi proficientes, propter communicationem istam spirituales quæ sensitivæ parti fit, multas in ea imbecillitates, dampna, stomachique debilitates patiantur, & consequenter etiam spiritus laborem. Ut enim Sapiens ait.

Sap. 9. 25.

*Corpus quod corrumpitur, aggrauat animam. Inde etiam prouenit, communicationes istorum, nec esse posse admodum validas, nec valde intensas, nec denique multum spirituales, cuiusmodi ad Diuinam cum Deo vnionem requiruntur, idque ob sensualitatis, quæ illarum etiam fit particeps, infirmitatem corruptionemque.*

Atque hinc originem sumunt raptus & extases ossumque diuisiones, quæ tunc semper eueniunt, cum communicationes non purè sunt spirituales (hoc est,) non soli spiritui factæ, cuiusmodi sunt perfectorum, iam secunda spiritus nocte repurgatorum, in quibus cessant, iâ raptus isti corporisque tormenta, qui iam spiritus libertate absque sensus obnubilatione alienationeque perfruuntur. Vt verò ma-

*Imperfectioris stans  
cognoscitur  
raptus  
etc.*

nifestè constet, quam necessarium sit huiusmodi proficientibus noctem istam spiritus ingredi nonnullas hoc loco imperfectiones periculaque quibus tenentur adnotabimus.

## CAPVT II.

*De nonnullis quibus proficientes isti tenentur, imperfectionibus.*

**D**Vos imperfectionum modos habet isti proficientes, quædam habituales sunt, quædam verò actuales. Habituales sunt, affectus habitualesque imperfecti, quæ radicem iustar, in spiritu adhuc remanent, quo sensus purgatio pertingere nequit. Inter purgationes enim istas idem discrimen repetitur, quod inter refectionem rami vel radicis euulsionem, vel certe inter recentis maculæ, vel iam inueteratæ admodum ac tenaciter inherens abolitionem. Quemadmodum enim monuimus, sensus purgatio, ianua dumtaxat est, principiumque contemplationis illius quæ est spiritus, portusque ad sensum spiritui accommodandum, quam ad viuendum Deo spiritum deseruit. Remanent tamen nihilò secius in spiritu veteris hominis maculæ, quamuis illi aliter esse videatur, nec eas agnoscat, que nisi smigmate fortique purgationis noctis huius inuio eluantur, nequibit spiritus ad diuinæ vnionis puritatem peruenire.

Hebetudinem quoque mentis radice temque naturalem quam quilibet homo per originale peccatum incurrit, nec non distractionem, & extrouersionem spiritus, homines isti patiuntur: quam illo sterri, clarificari, recolligique penitus, ac noctis illius angustijs, expedit. Habitualibus imperfectionibus istis, vniuersi qui proficientium

cientiam status limites, non transierunt, obnoxii sunt: quæ cum perfecto vnionis per amorem cum Deo statu consistere nequeunt.

In actuales porrò imperfectiones, non omnes eodem labuntur modo: quidam tamen cū ista spiritualia bona adeo extrinsecus habeant, adeoque sint sensibus in promptu, & obuia, in nonnulla labuntur inconuenientia, periculaque, de quibus à principio sumus locuti. Cum præsertim ipsi, tam assilenter tantas sensus spiritusque communicationes & apprehensiones reperiunt, in quibus crebro imaginarias spiritualesque visiones conspiciunt; (cuncta siquidem hæc cum alijs dulcibus sentimentis multis in hoc statu eueniunt; quibus etiam in rebus dæmon, propriaque phantasia sæpissimè animæ insidias struunt & illudunt.) Cum enim cum tanta suauitate soleat dæmon diuinas apprehensiones vel sentimenta animæ suggerere, & imprimere, facillimè illam reddit stupidam, & fallit, dum ipsa non habet cautelam ad sese resignandum, fortiterque vniuersis istis visionibus & sentimentis repugnandum. Hoc enim loco facit huiusmodi homines dæmon multas visiones vanas, Prophetialesque falsas credere, facitque eos præsumere & arbitrari, Deum sanctosque secum colloquia miscere; crebro tamen propria phantasia fidei adhibent. Hic etiam solent eos dæmon superbia præsumptioneque replere, vnde & vanitate arrogantiaque; illi permittunt se in exterioribus actionibus quæ sanctitatis speciem præferunt, cuiusmodi sunt raptus aliaque apparatus videri. Fiunt etiam audaces, parumque cum Deo verecundi, sancti timorem, qui clavis est custodique omnium virtutum amittendo; adeoque multiplicibus falsitatibus ac deceptionibus solent nonnulli istorum irrecitari, & tantopere in illis indu-

rati & veterascere, vt eorum ad purum virtutis iter verumque spiritum reductio & regressus sit vehementer dubius & incertus. In quas calamitates miseriasque idcirco prolabantur, quia cum in via spirituali progressum facere inciperent, nimia cum securitate, apprehensionibus sentimentisque spiritualibus, inhiarunt ac adhæserunt.

Tot tantaque de imperfectionibus istorum, & quare magis sint alijs incurabiles, eò quod eas magis spirituales reputent prioribus, dicenda superessent; vt ab hac tractatione supersedere statuerim. Illud duntaxat vt necessitatem spiritualis notitias (quæ est purgatio illius qui ad vltiora transiturus est) fundatè demonstrarem, assero, nullum istorum proficientium, quantumuis sese strenuè gesserit reperiri, qui ad minus non multis huiusmodi naturalibus affectibus imperfectisque habitibus scateat, quos necessario prius purificandos asseruimus, quam ad diuinam transeat vnionem. Et præterea memoria retinendum est illud, quod superius docuimus, nimirum quod quoniam inferior hominis portio adhuc particeps est spiritualium istarum communicationum, non posse eas adeo esse intensas, puras, & fortes, quemadmodum ad præfatam requiruntur vnionem, quamobrem vt ad illam perueniat anima, expedit ei secundam spiritus noctem ingredi, in qua sensu ac spiritu ab omnibus apprehensionibus delectationibusque istis perfecte denudato; facient illam in obscura puraque fide incedere, quæ proprium adæquatumque medium est, per quod anima vnitur Deo, iuxta id quod per Oseam dicitur, *Sponsabo te mihi* (hoc est, vniam te mihi) *in fide.*

Osee 2.  
n. 20.

FF

CA-

B.  
annis  
Cruce

pera  
ystica  
NVI  
120

CAPVT III.

Annosatio pro eorum qua sequuntur intelligentia.

Iam itaque proficientes isti tempore præterito, dulces istas communicationes experti sunt; vt hac ratione sensitua hominis portio, spiritali suauitate quæ in eam ex spiritu defluebat attracta & illecta, se spiritui attemperatæ, & cum eo simul conspiraret, eodem vtraque parte (quamuis vnaquaque suo modo) spiritali cibo, & in vna eademque vnus solius suppositi & subiecti lance, vefcente; vt hoc modo portiones istæ aliqua ratione vnæ, inuicemque consentientes, ad asperam duramque spiritus quæ illis imminet purgationem sustinendam, in qua duæ istæ animæ partes spiritalis videlicet & sensitua, perfectè repurgari debent sint dispositæ: vna siquidem pars, nunquam exactè purgatur absque alia: fortis enim & valida sensus purgatio tunc fit, quando serio spiritalis purgatio inchoatur. Vnde nox sensus, de qua sumus locuti, potius reformatio quadam appetitusq; refractio, quam purgatio appellari potest, & debet. Cuius rei ea est ratio, quia vniuersæ sensitua partis imperfectiones, & deordinationes, vim radicemque suam in spiritu de fixam habent, atque ita quamdiu habitus mali rebellionesque & deordinationes illius non repurgantur, nequeunt vtraque partes perfectè repurgari. Vnde in nocte hac quæ iam sequitur, ambæ simul partes repurgantur, hic quippe est scopus finisque, ob quem sensitua partem per primæ noctis reformationem transisse expediebat, ac ad tranquillitatem ex ea ortam peruenisse, vt coniunctis cum spiritu virtus

*Cur nunquam perfectè sensitua partis purgatio absq; purgatione spiritali.*

quadam ratione repurgentur, maiorque cum fortitudine spiritalis noctis angustias patiantur, quæ ceterè fortitudo ad purgationem adeo duram ac seueram omnino necessaria est. Nisi enim inferioris partis debilitas fuisset reformatæ, viresque ac robur in Deo per dulcem iucundamq; cum eo conuersationem, qua postmodum fruita est, acquisiuisset, nec vires, nec dispositionem ad eam sustinendam natura habuisset.

Vnde etiã agendi operandiq; modus, quo proficientes isti cum Deo vtuntur vilis admodũ abiectusq; est, eo quod spiritus aurum, nondum repurgatum habeat & illustratum; quam ob causam adhuc de Deo cogitant sicut paruuli, & loquuntur vt paruuli, & sentiunt sapiuntque vt paruuli (quemadmodum sanctus Paulus ait) *Cum esset paruulus, loquebar vt paruulus, sapiebam vt paruulus, cogitabam vt paruulus; eo quod ad perfectionem, quæ est vnio amoris cum Deo, nondum peruenisset, cuius vnionis interuentu, iam vlt adolentia patrant suo spiritu opera, cum eorum opera ac potentia diuinæ potius sint quam humane, quemadmodum postea dicitur: cumque velit eos Deus re ipsa veteri ipsorum homine exuere, noouoque qui secundum Deum creatus est in nouitate sensus induere, sicut loquitur Apostolus: Et induite nouum hominem qui secundum Deum creatus est. Et alibi. Reformamini in nouitate sensus vestri, expoliat denudatque illorum potentias & affectiones, nec non tam spirituales, quam sensibiles, tam interiores, quæ exteriores sensus, intellectum in obscuritate, voluntatemque in ariditate, & memoriam in vacuitate relinquendo, affectus quoque animæ in summa afflictione, amaritudine, & angustia deferendo, sensu eam gustuque quem prius in spiritalibus bonis percipiebat, priuandus*

*1. Cor. 13. Cum esset paruulus, loquebar vt paruulus, sapiebam vt paruulus, cogitabam vt paruulus; eo quod ad perfectionem, quæ est vnio amoris cum Deo, nondum peruenisset, cuius vnionis interuentu, iam vlt adolentia patrant suo spiritu opera, cum eorum opera ac potentia diuinæ potius sint quam humane, quemadmodum postea dicitur: cumque velit eos Deus re ipsa veteri ipsorum homine exuere, noouoque qui secundum Deum creatus est in nouitate sensus induere, sicut loquitur Apostolus: Et induite nouum hominem qui secundum Deum creatus est. Et alibi. Reformamini in nouitate sensus vestri, expoliat denudatque illorum potentias & affectiones, nec non tam spirituales, quam sensibiles, tam interiores, quæ exteriores sensus, intellectum in obscuritate, voluntatemque in ariditate, & memoriam in vacuitate relinquendo, affectus quoque animæ in summa afflictione, amaritudine, & angustia deferendo, sensu eam gustuque quem prius in spiritalibus bonis percipiebat, priuandus*

do: ut priuatio hæc, sic vnus ex principijs, quæ in spiritu requiruntur, ad spiritualis formæ spiritus introductionem, vniuersionemque quæ forma, est vnio amoris. Quæ omnia operatur Deus in ea, media quadam pura & obscura contemplatione, quemadmodum rem hanc ipsa anima primo cantu significat. Qui quidem cantus, quamuis primæ noctis sensus initio fuerit explicatus: maximè tamen illum intelligit anima de ista secunda spiritus nocte, eo quod hæc sit præcipua animæ ipsius purificatio. Quare etiam in hoc sensu eum adducemus iterumque hoc loco dilucidabimus.

## CAPVT IV.

*Primus proponitur Cantus  
& explicatur.*

## CANCION I.

*EN vna nocte escura,  
Con ansias en amores inflamada,  
O dicha ventura,  
Sali sin ser notada,  
Estando yami casa sosegada.*

## SENSVS.

*Q*uadam Nocte Obscura  
Anxijs amoribus inflamata  
Oportem fortunatam  
Exitu, nec sui obseruata  
Cum esset iam domus mea tranquillata.

**A** Cæpiendo nunc hunc cantum de purgatione, contemplatione, nuditate, vel spiritus paupertate (omnia siquidem hæc idem ferè hoc loco significant) possumus illum hac ratione explanare, ac si actum diceret. In paupertate nullique animæ meæ apprehensionem innixa, hoc est,

in intellectus mei obscuritate & voluntatis meæ pressura ac memoriæ meæ angustia & afflictione, in obscuritate me ipsam in fide pura relinquendo (quæ est nox obscura dictis naturalibus potentijs) voluntate sola doloribus ac afflictionibus amorisque Dei anxietatibus, affecta, à me ipsa, hoc est à meo humili abiectoque intelligendi modo, à mea imbecilliamandiratione, & à meo parco paupereque; Deum gustandi modo, egressa sum, absque eo quod à sensualitate & dæmone præpediret. Quæ certè res magnæ mihi fuit felicitatis ac fortunæ; statim enim ac animæ meæ potètijs, passiones & affectus quibus viliter de Deo sentiebam parceque; eo fruebar, annihilauit & tranquillauit, à præfata vili, parcaque conuersatione & operatione mea, ad operationem conuersationemque diuinam transiui: hoc est, intellectus meus à se egressus, ex humano in diuinum trāsijt; siquidem vniendo me media purgatione ista Deo, non iam amplius limitato parcoque sicuti prius modo intelligo; sed per sapientiam diuinam, cui me vniui. Voluntas quoque mea à se ipsa egressa, facta est diuina: quoniam diuino amoris vnita non amplius viribus vigoreque pristino, sed viribus puritateque; spiritus diuini amat. Atque ita voluntas non amplius humano modo circa Deum operatur: & eodem omnino modo, memoria iam in æternas gloriæ apprehensiones transmutata est. Et denique vniuersæ vires affectulque animæ nocte ista purgationeque veteris hominis interueniente renouantur, & in temperamentum deliciasque diuinas conuertuntur.

## CAPVT V.

*Primus proponitur versus, demonstrarique incipit, qualiter obscura hæc contemplatio, non solum nox sit anima, sed etiam pœna & tormentum.*

Ff 2

Qua

B.  
annis  
Cruce

pera  
ystica

NVI

120

Quid sit  
nox spiri-  
tus obscu-  
ra.

Quadam nocte obscura.

**N**Ox hæc obscura, est quidam Dei in animã influxus, qui eam ab ipsius ignorantij & imperfectiõibus habitibus, naturalibus, & spiritualibus repurgat, quem influxum contemplatiui infusam cõtemplationem, vel mysticam theologiam appellant: in qua secretè docet Deus animam, eamque in amoris perfectione instruit, nihil ipsa ex sua parte præstante, sed amorosè duntaxat ad Deum attendente, illum què audiente, ac lucem suam excipiente, nec tamen qualiter ista contemplatio fiat intelligente. Sapientia enim Dei amorosa est illa quæ in anima peculiare producit esse & disponit quippe eam purgatione, & illuminatione ad vnionem amoris cum Deo, vnde eadem amorosa sapientia quæ spiritus beatos purgat dum illuminat est illa, quæ hic quoque purgat illuminatq; animam.

At dubium hic exoritur cur diuinum lumen quod (vti diximus) animam à suis ignorantij purgat ac illuminat, vocet hoc loco animam noctem obscuram? Cui dubio sic respondeo, duas ob causas sapientiam istam diuinam, non noctem duntaxat & tenebram esse animæ, vt etiam pœnam & tormentum: Prima est, propter sapientiæ diuinæ sublimitatem, talentum, capacitatemque animæ excellentem, atque hæc ratio est illi tenebra. Secunda causa propter ipsius animæ vilitatem impuritatemque: & hoc modo infert illi pœnam & afflictionem, & etiam est ei obscura.

Vt primam causam demonstrarem, necessarium est quãdam Philosophi doctrinam supponere dicentis, quod quo res diuinæ clariores in se sunt & manifestiores, eò sunt animæ naturaliter obscuriores & occultiores. Quemadmodum lux quod clarior splendidiorque est, eò magis

cæcat obscuratque nocturæ pupillam, & quo quis fixius intuetur solem, eò maiores tenebras in potentia visua patitur, imò illa ob lucis excessum & suam debilitatem priuatur. Vnde quando diuina hæc contemplationis lux animam nondum omnino illuminatam ingreditur, tenebras illi spirituales offundit, modoque intelligendi naturali eam priuat; Atque hæc ob causam S. Dionysius & alij theologi mystici, contemplationem hanc infusam, radium tenebræ appellant, pro anima videlicet non illuminata nec repurgata, siquidem magnitudine lucis cõtemplationis huius, vis naturalis intellectuua superatur & extinguitur. Quamobrem etiam David dixit. *Nubes & caligo in circuitu eius* (id est, Dei) non quod si res ipsa in se spectetur, ita sit; sed nostrorum intellectuum debilitatem respectu, qui a deo imensa luce cæcantur & obfuscantur, sublimitatem tantam nequaquam attingendo. Et propterea idè David rem hanc declarans ait: *Præ fulgore in conspectu eius nubes transierunt*, inter Deum nimirum & nostrum intellectum. Atque hæc est ratio, cur Deus splendenti isto arcana sapientiæ suæ radio animam nondum transformatam transuerberans, obscuras ei in intellectu causet tenebras.

Quod autem obscura hæc contemplatio sit etiam animæ in istis principijs molesta, & pœnalis, manifestè patet: cum enim diuina hæc, & infusa contemplatio, multis & præstantissimis referta sit bonis; anima autem illa recipiens, eò quod purgata non sit, multis icateat miserij: hinc prouenit, vt ex eo quod duo contraria in vno eodemque subiecto consistere non valeant, anima necessario pati affligique debeat, cum ipsa sit subiectum in quo duo ista contraria, reperientur secum inuicem, propter purgationem impet-

Contem-  
platio hæc  
non solum  
est obscura  
anima  
nox, sed et  
in tormen-  
tum.

imperfectiōum animæ, quæ per istam contemplationem perficitur pugnantiâ. Quam rem hac ratione, inductione probabimus.

Et quidem quantum ad primum spectat, quod nimirum contemplatio hæc ob suam eminentem claritatem & præstantiam, pœnam animæ inferat certum est. Lux enim & sapientia contemplationis huius, clarissima purissimaque est, anima autem quam ipsa ferit irradiatque obscura & impura. Hinc est ut dum eam recipit non mediocriter affligatur, quemadmodum oculi pravis infecti humoribus, & impuri, splendenti luce irradiati cruciantur. Hæc autem animæ pœna, ob ipsius impuritatem, est profectò ingens, quando nimirum serio est ab ista luce diuina transuerberata & irradiata. Quando enim lux hæc pura ferit animam, ad impuritatem ab ea profligandam, aded se anima impuram miserabilemque sentit, ut Deum sibi esse contrarium, seque vicissim Deo arbitretur. Quæ restantium illi doloris & afflictionis infert, ut hic videatur ei, se à Deo profectò abiectam & repudiatam. Vna ex afflictionibus quæ magis vexabat Iobam quando illum Deus in nocte ista exercebat hæcerat, ut ipse ait. *Quare posuisti me contrarium tibi & factus sum mihi inimicus ipsi grauius?* Videndo quippe & clarè in hoc statu, media serena ista, puraque luce (quamuis obscure) suam impuritatem agnoscendo anima, perspicue se Deo, creaturisque omnibus indignam intelligit. Et quod amplius illam torquet est, quia nunquam se eo dignam futuram, inique se bonorum suorum iacturam fecisse formidat. Quod ex profunda mentis in propria cognitione propriorumque malorum ac miseriarum sensus demeritione nascitur. In hoc siquidem statu, vitiorum eius miserias diuina hæc & obscura nox

palam & dilucide ei patefacit, nihilque eam aliud præter eas, ex se habere posse demonstrat. Possimus ad hoc institutum auctoritatem illam Dauidis intelligere dicentis: *Propter iniquitatem corripuisti hominem, & tabescere fecisti sicut araneam animam eius.*

Secundus modus afflictionis cruciatuque animæ ex ipsius naturali, spiritalique infirmitate originem sumit, cum enim contemplatio hæc diuina non sine aliqua vi, impetuque feriat animam, ad hoc ut illam roboraret edometque, taliter ipsa in sua debilitate affligitur, ut quasi deficiat, præsertim verò aliquibus vicibus, quando nimirum potentius vehementiusque illam transuerberat. Sentius enim & spiritus, ac si immenso aliquo obscuroque onere premerentur, affliguntur, adeoque agonizant, ut mortem pro refrigerio libenter eligerent. Quam rem experitus S. Iob dicebat: *Nolo multa fortitudine contendat mecum, ne magnitudinis sue mole me premat.* Nam in oppressionis ponderisque huius intensissimo gradu, adeo se ab omni fauore alienam sentit anima, ut illi videatur (& reuera ita est) etiam illa in quibus aliquid solebat reperire adiumentum seu fulcrum, cû cæteris suis bonis euauuisse, nullumque ei compatiatur inueniri. Ad quod etiam propositum ait Iob. *Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei, quia manus Domini tetigit me.* Res profectò summæ est admirationis, & commiserationis, quod tanta sit in hoc statu imbecillitas, & impuritas animæ, ut licet Dei manus adeo ex se blanda sit & suavis, ita tamen eam grauem & contrariam ipsa hæc experiatur, quamuis minimè Deus manu premat, aut eam detineat, sed duntaxat, idque misericorditer tangat: non enim aliam ob causam id facit, nisi ut eam gratis muneribusque suis ditet, non verò ut puniat.

B.  
annis  
Cruce

pera  
ystica  
NVI  
120

Ps 38. 12.

Iob 23. 6.

Iob 19. 21.

## CAPVT VI.

De alijs pœnarum modis, quas in ista no-  
tæ patitur anima.

*Tertius  
afflictionis  
anima in  
hac contem-  
platione  
fons.*

**T**ertius afflictionis pœnæque quæ hic patitur anima modus, ex duobus alijs extremis, videlicet diuino & humano, quæ hic copulantur originem trahit. Extremum diuinum, est contemplatio ista purgatiua. Humanum, cum enim extremum diuinum feriat animam ad eam maturandam & renouandam, vt eam diuinam efficiat denudando ab affectibus habitualibus, veterisque hominis proprietatibus, quibus illa vehementer est vnita, agglutinata, & conformis: taliter eam comminuit consumitque, in quandam profundam tenebram eam absorbendo, vt anima se consumi, liquefierique crudeli morte spiritaliter, à facie intuitus; suarum miseriarum, sentiat, ac si ab aliqua immani bellua absorpta, in eius se tenebroso stomacho digeri, sentiret, easdem patiendæ angustias, quas Ionas in ventre maris illius bestię sustinebat. Quandoquidem in hoc obscuræ mortis sepulchro expedit eam tumulari, ad resurrectionem quam præstolatur obtinendam. Passionis huius, pœnæque modum (quanquam reuera omnem illa superet modum) describit David dicens: *Circumdede runt me gemitus mortis; dolores inferni circumdede runt me: in tribulatione mea clamaui &c.*

*Jon. 2.1.*

*Ps. 17. 5. 6.*

*7.*

Verum id quod hæc afflictæ anima magis hic sentit est: quod illi se à Deo abiectam esse ac veluti exosam in tenebras detrusam manifestè videatur, quæ certè res est illi graue commiserationeque dignum tormentum, credere videlicet se à

Deo derelictam. Quod tormentum cum acerbè pateretur David ait: *Sicut vulnerati dormientes in sepulchris, quorum non es meminer amplius, & ipsi de manu tua repulsi sunt, posuerunt me in lacu inferiori, in tenebris & vmbra mortis: super me confirmatus est furor tuus, & omnes fluctus tuos induxisti super me.* Reuera enim, quando contemplatio hæc purgatiua coarctat, vmbra mortis, gemitusque ac dolores inferni viuo admodum modo experitur anima: qui in eo consistunt, quod se esse sine Deo, ab eoque ita- & infenso punita, & abiectam experitur (cuncta liquidem ista in hoc statu sentiuntur) & quod magis est, quadam timorosa apprehensione videtur illi: hoc modo in æternum secum actum iri: eodemque modo se ab vniuersis creaturis desolatam, ac contemptam, præsertim verò ab amicis suis sentit: Propterea quippe confestim subrexit David dicens: *Longe secessisti notos meos à me, posuerunt me abominationem sibi.* Quæ vniuersa veluti corporaliter spiritualiterque expertus, testatur Propheta Ionas dicens: *Proiecasti me in profundum in corde maris, & flumen circumdedit me: omnes gurgites tui & fluctus tui super me transferunt: & ego dixi; Abiectus sum à conspectu oculorum tuorum; verumtamen tuus videbo templum sanctum tuum (quod ideo dicit, quia purificat hic Deus animam vt videat illum) Circumdede runt me aquæ usque ad animam, abyssus valluit me, pelagus operuit caput meum; ad extrema mentium descendi: terra vestes concludit me in æternum: qui vestes, loquendo nunc ad nostrum propositum, animæ sunt imperfectiones, quæ ne dulcè suarum contemplatione, illam præpediunt.*

Quartum pœnarum genus ex alia obscuræ huius contemplationis præstantia in animam promanat, quæ præstantia, maiestas est magnitudoque Dei, vnde pro-

ment, vt anima aliud extremum quod in illa reperitur, intimæ videlicet paupertatis & miseræ sentiat, quod certe est ex præcipuis pœnis quas in purgatione ista patitur. Experitur siquidem in se profundam quandam vacuitatem ac trium generum bonorum, quæ ad animæ voluptatem ordinantur, temporalium nimirum, naturalium, & spiritualium paupertatem, viderque se in malis, quæ bonis istis contrariantur versari, videlicet in imperfectiōne, & ariditate miseris vacuam quoque apprehensionibus potentiarum, & in spiritus derelictione. Cum enim reperiatur hic pœnis animam secundum sensitivam & spirituales substantiâ & secundum interiores exterioreque potentias, expedit vt anima in vacuitate & paupertate, ac omnium istarum partium derelictione constitatur, siccaque, vacua, ac in tenebris relinquatur. Pars enim sensitiva ariditate; potentia autem vacuitate suam apprehensionum & spiritus obscurâ tenebra repurgantur. Quæ omnia media obscurâ istâ contemplatione efficit Deus, in qua non solum patitur anima vacuitatem & suspensionem seu subtractionem istorum naturalium adiuutorum, atque apprehensionum, quæ terre pœna molestissima est, (ac si quempiam suspenderent, vel in aëre ne posset respirare detinerent) sed etiam repurgat animam, annihilando, vel euacuando, vel consumendo in ea (sicut ignis scoriâ rubiginemque metalli) affectiones vniuersas, habitusque imperfectos, quos toto vitæ suæ tempore contraxit. Cum enim illi, adeo altas in anima radices fixerint, magnam solet consumptionem seu defectiōnem internamque cruciatum pati, præter iam dictam paupertatem & vacuitatem naturalem & spirituales, verificaturque hoc loco dictum Ezechielis dicentis: Con-

gere ossa, quæ igne succendam, consumentur carnes, & coquetur vniuersa compositio & ossa tabescent. Quibus verbis, pœna afflictioque quam in vacuitate & paupertate secundum esse sensitivum & spirituale patitur anima significatur. Et tunc hæc omnia, confestim Propheta subiungit: *Pone quoque, eam super prunas vacuam, vt incalcescat, & liquefiat as eius, & confectur in medio eius inquinamentum eius: & consumatur rubigo eius.* Quibus verbis grauis denotatur passio afflictioque quam hic in purgatione ignis contemplationis istius patitur anima; cum dicat hic Propheta, quod ad hoc vt expurgetur & consumatur affectionum, quæ in medio animæ reperiuntur rubigo, necessarium sit vt quodam modo anima se ipsam in nihilum redigat consumatque, secundum quod passiones imperfectiōnesque istas, veluti in naturam versas habet. Vnde quia in hoc igne sicut aurum in fornace, purificatur anima secundum quod Sapiens ait: *tamquam aurum in fornace probauit illos*, magnam istam consumptionem defectiōnemque in intimis suis sentit, cum stupenda quadam paupertate, in qua quodammodo deficit. Quemadmodum videre licet ex eo, quod Dauid ad hoc propositum de seipso hisce verbis ad DEVM clamando dicit: *Saluum me fac Deus, quoniam intrauerunt aqua vsque ad animam meam, infixus sum in limo profundi, & non est substantia: veni in altitudinem maris, & tempestas demersit me: laboravi clamans, rauca facta sunt fauces mea: defecerunt oculi mei dum spero in Deum meum.*

Humiliat hinc Deus plurimum animam, vt illam postmodum plurimum exaltet: & nisi disponderet Deus vt sentimenta ista quando viuaciter in anima accenduntur, citius sopirentur, paucissimis illa diebus corpus desereret: sed sunt intercalata tempora,

B.  
annis  
Cruce

pera  
ystica  
NVI  
120

*Huius status animæ, reuera descendunt in inferni viuentes, purgatorijque pennis in hac vita expiantur.*

pora, quibus intima eorum viuacitas percipitur. Quæ quidem viuacitas adeo interdum viuo modo sentitur, vt arbitretur anima se perditionem infernamque apertum videre. Huiusmodi enim homines sunt ex illis, qui reuera descendunt in infernum viuentes, & in eo velut in purgatorio purgantur: hæc siquidem purgatio est illa, quæ in purgatorio pro culpis quamuis venialibus subiri sustineriq; debebat. Atque ita anima quæ hæc transit, estque iam rectè purgata; vel purgatorium non ingreditur, vel certe parum in eo detinetur; plus enim illi hic vna prodest hora, quam multæ illic.

### CAPVT VII.

*Eadem continuatur materia, de alijsque voluntarij afflictionibus & angustijs disseritur.*

**A**fflictiones, angustiaque voluntatis, sunt etiam in hoc statu immensæ, ita vt subitanæ memoriâ, malorum in quibus se versari conspiciat, nec non incertitudo remedij illorum transuerberet interdum animam. His accedit præteritarum prosperitatum recordatio; huiusmodi siquidem homines, quando istam ingrediuntur noctem, regulariter multis sunt diuinis suauitatibus perfructi, multaq; Deo obsequia præstiterunt. Atque hoc est quod illorum præcordia maiori lancinat dolore, videre nimirum quantum ab illo bono alieni sint, & quod iam amplius eo redire nequeant. Rem hanc etiam asserit Iob proprio experimento edoctus, verbis istis: *Ego ille quondam opulentus: repente contritus sum: tenuit cervicem meam, confregit me, & posuit me sibi quasi in signum: circumdedit me lanceis suis: conuulneraui lumbos meos, non pe-*

*Iob 16. 13.*

*percit, & effudit in terra viscera mea: concidit me vulnere super vulnus, irruit in me quasi gigas: saccum confusi super cutem meam, & operui cinere carnem meam: facies mea intumuit à sletu: & palpebra mea caligauerunt. Tot enim adeoque ingentes sunt huius noctis pænes, tot sacræ scripturæ autoritates quæ ad hoc propositum adduci possent, vt tempus viretque, si de ijs scribere vellemus nos deticerent. Absque dubio enim, quicquid de illis dici potest, minus est; ex authoritatibus tamen hucusque adductis aliquid conijcere, suspicarique hæc de re possumus.*

Vt autem huic Cantus verbi finem imponamus, explicemusque quidnam de hæc sit in anima, referemus id quod dea sentit Ieremias istis verbis. *Ego vir videns paupertatem meam, in virga indignationis eius me minauit, & adduxit in tenebras, & non in lucem: tantum in me vertit, & conuertit manum suam tota die, vetustam fecit pellem meam & carnem meam, contriuit ossa mea, adificauit in gyro meo, & circumdedit me felle, & labore: in tenebrosis collocauit me quasi mortuos sempiternos: circumdedit me aduersum me, vt non egrediar: aggrauauit compedem meum: sed & cum clamaui, & rogauero, exclusit orationem meam: Concluserunt vias meas lapidibus quadris, semitas meas subuertit: versus insidiatus factus est mihi, leo in absconditis: semitas meas subuertit, & confregit me: posuit me desolatam: Tetendit arcum suum, & posuit me quasi signum ad sagittam. Misit in remibus meis filias pharetrae suae: factus sum in derisum omni populo meo, canticum eorum tota die: Repleuit me amaritudinibus, inebriauit me absinthio: Et frigit ad numerum dentes meos, tribuit me cinere: Et repulsa est à pace anima mea, oblitus sum honorum: & dixi. Perijt spes mea, & spes mea à Domino: Recordare paupertatis & transgressionis meae, absinthij, & fllu: memoria memor ero, & labiscet in me anima mea. Vniuersis planctibus & lamentationibus istis, deplorat Ieremias has pænas, tribulatione-*

neque in quibus graphicè passiones & afflictiones animæ, in quas illam ista purgatio, spiritualisque nox conijcit, describit. Vnde maxima cõmiseratione prosequenda est anima, quam Deus in terribili ista horrendaque nocte collocat. Quamuis enim optime felicissimeq; cum illa agatur, ob maxima bona, quæ illi ex ea prouentura sunt: quando (sicut ait Iob) suscitabit deus in anima profunda bona ex tenebris, & producet in lucem vmbra mortis: *Qui reuelat profunda de tenebris, & producit in lucem vmbra mortis, ita vt (quemadmodum David ait) lux sua sit sicut tenebræ eius fuerunt: Sicut tenebræ eius, ita & lumen eius: nihilominus tamen propter immensam penam qua affligitur, & propter magnâ incertitudinē remedij sui, quam concepit, si quidem videtur illi nunquam malum suum finiendum existimando (sicut etiam ait David) quod Deus collocauerit illam in obscuris sicut mortuos seculi, vnde anxiatur super eam spiritus eius, & turbatur in ea cor illius, magnaque commiseratione digna est.*

His enim tribulationibus etiam hoc accedit, quod in nulla doctrina, in nulloque spiritali magistro solatium, aut adiumentum propter solitudinem, derelictionemque, quam nox ista in ea producit, reperit. Quamuis enim spiritalia magistri multifariam proponant ei consolationis causas, & motiua quibus spe bonorum quæ in afflictionibus istis inueniuntur possit recreari; nequit eis fidem adhibere: Cum enim ad eò sit malorum suorum sensu absorpta, in quo dilucide miserias suas agnoscit, arbitratur quod cum ipsi nequaquam id quod ipsa videt & sentit, videant sentiantq; ea ab illis minime statum suum intelligentibus proferri, & consolationis loco, nouo potius dolore affligitur existimando, nequaquam res illas, quas

ipsi proponunt, malorum suorum remediũ futuras, & in veritate ita se res habet. Donec enim dñs, eo quo illi placuerit modo, ipsius purgationem perficiat, nullum mediũ, nullumq; remedium ipsius dolori leniendo adferri potest. Eo ampliùs, quod in hoc statu ita parum seipsam potest iuuare anima, sicut ille qui manibus, pedibusq; ligatis tenebroso inclusus ergastulo, neq; seipsum loco mouere, nec aliquid videre, sed neq; aliquid opis infernè, superneque consequi valens, detinetur: donec inquam hinc emolliatur, humilietur, & repurgetur spiritus: adeoq; subtilis, simplex, & tenuis euadat, vt cum spiritu diuino vnũ fieri possit, secundum gradũ, & mensurã vnionis amoris, ad quã misericordia diuina illã euehere voluerit. huic enim magis vel minus rigida, maioris vel minoris durationis purgatio correspondet. Sed si purgatio hæc aliqua saltẽ ex parte serua esse debeat, licet rigidissima efficacissimaq; illa sit, aliquot tamẽ annis perdurat: quamuis aliqua dentur in illis interstitia, & pœnarum intermissiones, in quibus dispensante Deo contemplatio hæc obscura, non ferit, transuerberatq; animam modo moreque purgatiuo; sed illuminatiuo & amoroso, in quo ipsa veluti ex horrendo ergastulo carcereq; egressa, & in recreatione latitudinis libertatisque constituta, maximam pacis suauitatem, amotosamque cum deo amicitiam cum facili obuiatq; spiritali cõmunicatione percipit, & degustat. Quæ omnia sunt animæ veluti quædam indicia salutis; quam in ea dicta purgatio operatur, futuræq; quã expectat abundantiam præsentia. Adeoq; interdũ huiusmodi spiritalia solatia affluunt, vt videatur animæ suas tribulationes finẽ iam accepisse. Hæc siquidẽ est natura proprietatisq; spiritalium rerum respectu animæ (præsertim verò cum puriores illæ sunt & defæciotiores) vt quando

Gg post

B.  
Annis  
Cruce

pera  
istica  
NVI  
120

Spiritalia  
verũ  
proprietat  
admodum  
ponderan-  
da.

post internam tranquillitatem suauitatemque, tribulationes afflictionesque redeunt, existimet anima nunquam amplius se ab eis liberam futuram, omniaque sua bona iam finisse, quemadmodum videre licuit ex adductis sacre script. autoritatibus: quando vero spiritualibus bonis affluit, videtur etiam illi vniuersa sua mala iam finem accepisse, nullumque se amplius spiritualium bonorum defectum passuram, quemadmodum David cum se huiusmodi bonis diuitem cerneret, falsus est dicens: *Ego dixi in abundantia mea: Non mouebo in eternum.* Et huius rei hæc causa est, quia actualis possessio vnius contrarij in spiritu, repellit, remouetque ex se possessionem actualem, sentimentumque alterius contrarij: quæ res non eodem omnino modo in parte animæ sensitiua euenit, eò quod debilis, infirmaque sit ipsius apprehensio. Sed quoniam spiritus nondum in hoc statu, ab imperfectionibus, ab inferiori hominis parte contractis perfecte repurgatus & emundatus est, quamuis maxima stabilitate, ac fortitudine præditus sit, in quantum imperfectionibus huiusmodi implicatus & inuolutus est, penis afflictionibusque obnoxius est. Quemadmodum videmus postmodum Dauidem mutatum pluribusque malis & tormentis circumseptum, licet abundantie suæ tempore existimauerit, & dixeritque: nunquam se amplius commouendum. Eodem modo anima cum se videat actualiter illam spiritualium bonorum copia perfinentem, imperfectionis, impuritatique radicem in se adhuc latentem non animaduertens, suas afflictiones & penas putat esse finitas. Verum tamen opinio hæc, cogitatioque non crebro occurrit: donec. n. spiritualis purgatio perficiatur, rarissime dulcis communicatio solet esse adeo copiosa, ut remanentem imperfectionis radicem ita obtegat, ut non sentiat anima in intimis suis aliquid

huiusmodi sibi deesse, vel aliquid adhuc perficiendum superesse: quod non permittit eam refrigerio illo integre frui, sentiendo in interiori suo, veluti inimicum quendam suum quem (licet quasi pacatus sit & consopitus) formidat, ne videlicet reuiuifcat, solitumque inferat bellum. Et reuera ita fit, quando enim minime cogitat seseque tutam arbitratur, reforescit ipse animam, & in aliam duriorē, obscuriorem, dolorosiorēque gradum pristino deglutit, qui diuturniori fortassis tempore quam prior duraturus est. Et hic existimat rursus anima vniuersa sua bona nunquam amplius reditura, sine accepisse: sed neque præteritorum bonorum, quibus post tribulationem priorem frui est, experimentum (quorum dulcedine durante nihil sibi amplius patiedum superesse existimabat) satis illi est, quin in isto secundo angustiarum gradu credat cuncta iam sua bona finita, nec amplius præterita prosperitatem reditura. Nam (vix dico) hæc adeo fixa stabilisque credulitas ab actuali spiritus apprehensione, quæ in ea ad nihilum redigit quidquid illi gaudium volupratæque adferre potest, prouenit animæ. Atque ita anima in purgatione ista, licet videatur amare Deum, milleque vitas illius causis oblatura (sicuti etiam reuera est, in tribulationibus siquidem illis humilior animæ verius fortiusque multo diligit Deum) nihilominus nullam illi res hæc adfert consolationem, sed potius magis eam affligit. Cum enim ipsa tantopere eum amet, ut de nulla alia re præter eum sollicita sit, adeo se miserabilem videndo, & an Deus illam amet dubitando (non enim tunc certo sibi constat, aliquid in se amore dignum reperiri, sed potius multa vnde meritis non solum à Deo, sed etiam ab omnibus creaturis in perpetuum odio habenda sit) non medioociter dolet

causas

Ff. 29. 7.

causas in se ob quas abijci, repudiarique digna sit ab eo, quem ipsa tantopere amat & desiderat cognoscendo.

## CAPVT VIII.

*De alijs pœniis quæ in hoc statu affligunt animam.*

Aliud quoque in hoc statu, quod plurimum affligit, & cruciat animam reperitur, quod nimirum cum Obscura hæc Nox tantopere ipsius potentias affectionesque impediatur, & reprimatur nõ potest sicuti in ea affectum seu mentem ad Deum eleuare, neque ab eo aliquid precibus flagitare, existimando illud sibi euenisse quod Ieremias ait: opposuisse videlicet Deum nubem sibi ne transeat oratio, quod etiam sequenti auctoritate significatur: *Conclusit vias meas lapidibus quadris.* Quod si aliquando postulat; si hoc cum acritate tanta, & oblique deuotionis sensu, ut videatur illi se Deo non audiri, precesque suas negligi, quemadmodum etiam idem Propheta eodem loco innuit dicens: *Sed & cum clamauero & rogauero exclusit orationem meam.* Reuera tempore isto expedit animam ponere (sicut ait Ieremias) in puluere os suum, patienter purgationem suam tolerando. Deus est ille, qui hoc loco perficit opus in anima, & propterea ipsa nihil operari valet, vnde nec orare, neque rebus diuinis nisi cum modica admodum attentione adesse potest: sed & cæteris rebus, temporalibusque negotijs, non solum attendere nequit, verum etiam multoties tales mentis abalienationes, adeoque profundas memoriarum obliuiones patitur, ut multarum illuentionum, in quibus quid fecerit, quid cogitauerit ignoret, sed neque quid faciat, quid faciendum sit nouit,

nec etiam alicui rei ex illis quas facit, licet maximè cupiat nimium attendere valet.

Et quoniam hoc loco non solum reputatur intellectus à sua cognitione imperfectus, & voluntas à suis affectibus, sed etiam memoria à notitijs discursibusque suis, expedit etiam eam in omnibus illis annihilari, ut impleatur illud quod de se Dauid in purgatione ista constitutus ait: *Et ego ad nihilum redactus sum & nesciui.* Quæ ignorantia ad insipientias istas, obliuionesque memoriarum, de quibus sumus locuti extenditur, ab alienationes verò & obliuiones istæ ab interiori recollectione, in qua contemplatio ista absorbet animam, nascuntur. Nam ad hoc, ut anima disposita, modoque diuino cum potentijs suis ad diuinam amoris vniõnem attemperata maneret, expediebat eam prius cum omnibus suis potentijs in diuina ista obscuraque spiritualis contemplationis luce absorberi, & hoc modo ab omnibus creaturarum affectibus, apprehensionibusque abstrahi, quæ res regulariter secundum contemplationis huius intensiõnem durat. Atque ita, quanto lux hæc diuina quæ transuerberat animam purior, & sincerior fuerit, tantò amplius illam in suis apprehensionibus, & affectionibus particularibus, tam rerum supernarum, quam etiam inferiorum, obscurat, euacuat, & annihilat. Et quo etiam minus simplex, minusque pura hæc lux fuerit, eò minus eam diuersis apprehensionibus & affectionibus priuat, minusque illi est obscura. Quæ certè res incredibilis videtur, dicere videlicet, diuinam & supernaturalem lucem tantò magis animam obscuram esse, quanto illa clarior puriorque est, & quo minus est talis, esse etiam minus animam obscuram. Quod tamen facile intelligitur, si consideremus id quod superius

B.  
Annis  
Cruce

pera  
istica  
NVI  
120

ex Philosophi sententia probauimus: videlicet res supernaturales eò intellectui nostro obscuriores esse, quò in se clariores sunt & manifestiores; Vnde quando animam luce sua diuina radius sublimis contemplationis istius ferit, quoniam naturam ipsius animæ superat, eo ipso illam obscurat, & omnib. affectibus, apprehensionibusque, quas antea media luce sua naturali apprehēdebat, priuat. Quo facto non relinquit illam duntaxat obscuram, sed etiam secundum potentias & appetitus suos, siue spirituales, siue naturales eam euacuat. Et relinquo illam ita vacuam & obscuram, purgat eam, ac diuina supernaturali luce illuminat, nesciente tamen anima se luce ista potiti, sed potius se in tenebris esse, quemadmodum diximus, existimante.

*Apposita  
similitudo  
rem hanc  
declarans.*

Sicut enim lucis radius, si purus, sit & nihil in quod offendar, reperat; quasi non discernitur, qui tamen in se reuerberatione, ac reflexione melius apparet, ita lux ista spiritualis, quæ intra diuinitatem, cum tantopere sit pura, non ita in se percipitur, ac quando aliquid sese ei obijcit in quod reuerberet, sese que reflectat, hoc est, quando aliquid sese offert intelligendum ad particularem perfectionem, vel certè ad diiudicandum inter falsum & verum, confestim illud animaduertit, multo que clarius intelligit, quam ante obscuritatem istarum ingressum intelligebat. Et eadem omnino claritate, lucem ipsam spiritualem, quam ad facillime imperfectionem, quæ sese offert, agnoscendam possidet, se habere cognoscit: quemadmodum videre est in radio, qui in se tantopere nō discernitur, sed statim ac manus vel quidpiam aliud interponitur, confestim apparet manus, agnosciturque lucem illum solis ibi adfuisse. Vnde quia lux ista spiritualis a deo sim-

plex, pura, & generalis est, nec intelligibili alicui particulari naturali aut diuino alligata ( siquidem in omnibus istis apprehensionibus, habet animæ potentias vacuas & annihilatas ) vniuersalissimo, & facillimo negotio cognoscitur, penetratque anima quamlibet rem, quæ inferne superneque sese offerat. Nam propterea dixit Apostolus quod spiritualis 1. Cor. vniuersa penetrat, etiam profunda Dei: 10. *Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei.* De ista enim generali & simplici sapientia, intelligitur illud, quod per Sapientem ait Spiritus sanctus; quod attingit ubique propter suam mundiciam, videlicet, quia ad nullum particulare intelligibile, seu appetibile descendit. Atque ista est spiritus purgati, & citica vniuersas particulares intelligentias & affectiones annihilari proprietates: in hoc quippe quod nihil gustat, nihilque in particulari intelligit, in sua vacuitate, obscuritate, ac tenebris permanendo, vniuersa, cum magna dispositione comprehendit & amplectitur: ut in illo mystice verificetur illud S. Pauli: *Nihil habentes & omnia possidentes.* Talis siquidem beatitudo tali spiritus paupertati debeatur.

#### CAPVT IX.

*Quaratione, licet nox hac spiritum obscureret, id tamen ad eum illuminandum fiat.*

**I**llud hoc loco dicendum remanet, hanc videlicet facilem noctem, quam spiritum obscureret, id tamen, non aliam ob causam efficere, quam ut illi rerum omnium lumen præbeat: & quamuis illum humiliet, & ad miserabilem statum.

statum redigar, id tamen ob ipsius facit exaltationem ac libertatem; & licet eum de pauperet, omnique possessione & affectu naturali euacuet, non ob aliud hoc efficit, nisi vt diuino modo ad fruenda, degustandaque omnia tam superiora quam inferiora, generalem spiritus libertatem in rebus omnibus iam a depreus, sese extendere possit.

Quemadmodum enim elementa ad hoc vt in omnibus compositis, entibusque naturalibus sese inuicem communicent, nullo particulari colore, odore, aut sapore infici debent, vt cum vniuersis saporibus, odoribus, & coloribus valeant concurrere: eodem modo necesse est spiritum esse simplicem, purum, & ab omni effectu naturalium tam actualium, quam habitualum genere denudatum, vt valeat liberè in spiritus latitudine diuinæ particeps esse sapientiæ, in qua ob ipsius puritatem, omnes omnium rerum saporibus, suauitatesque, quodam excellenti modo degustat. Absque prædicta autem purgatione nullo pacto poterit satisfactionem totius istius spiritualium saporum affluentia delibrare vnus siquidem solus affectus quo teneatur anima, vel particularitas, cui spiritus actualiter, vel habitualiter adhaereat, satis est ad non sentiendum, nec degustandum, neque communicandum subtilitatem, intimamque spiritus amoris suauitatem, qui in gradu eminentissimo vniuersos in se saporibus, ac suauitates complectitur. Quemadmodum enim filij Israel ideo duntaxat, quia illis vnus solus affectus, memoriaque; carniū ac ciborum, quos in Aegypto comederant remanserat; delicatum Angelorum panem, qui erat manna (qui vt diuina scriptura ait omnium gustuum suauitatem continebat, & in eum quem quisque volebat gustum vertebatur) in deserto de-

gustare nequiverunt: ita non potest spiritus qui alicui actuali vel habituali affectui, vel particulari intelligentiæ, vel cuiuscunque alteri limitatæ apprehensioni adhaerit, fueritque alligatus, delicias libertatis spiritus, iuxta voluntatis suæ votum, degustare. Cuius rei hæc est ratio, quia affectus, sentimenta & apprehensiones perfecti spiritus, cū ad eò superiores sint, ac singulariter diuinæ; alterius sunt ordinis, ac generis tantopere à naturali modo differentis & diuersi, vt ad vnas actualiter habitualiterque possidendas alia debeant annihilari. Quamobrem plurimum expedit, imò necessarium est, ad hoc vt anima ad istum eminentem statum perueniat, vt hæc nox obscura contemplationis, prius illam annihilat, & ipsius vilitates, obscuram illam, aridam, separatam, & vacuam, relinquendo destruat: siquidem lux quæ illi præberi debet, est sublimissimum diuinum lumen, vniuersam naturalem lucem excedens, & quod naturaliter intellectus capere non potest. Vnde expedit ad hoc vt intellectus possit attingere vnionem cum illa, fierique in statu perfectionis diuinus; vt prius in suo naturali lumine purgetur, & annihiletur, actualiter illud, media ista obscura contemplatione obscurando. Quæ obscuritas seu tenebra, expedit vt tanto tempore duret, quantum necessarium sit ad habitum, quem multo tempore, res suo modo intelligendo contraxit, annihilandum; & vt loco modi intelligendi ipsius, lux & illustratio diuina succedat. Vnde quia illa intelligendi facultas, qua antea pollebat, naturalis est, hinc prouenit, tenebras quas in ea patitur, profundas esse ac horribiles, vehementerque molestas: cum intimam spiritus profunditatem attingant, in eaque percipiuntur: & eodem omnino modo, quia affectus amoris, qui illi in vnione

Gg 3 diui-

B.  
Annis  
Cruce

pera  
istica

NVI

129

Annihila-  
ri debet a-  
nima an-  
tequam ad  
sublimem  
vnionem  
diuinam  
statu per-  
ueniat.  
Et quare?

diuina conferendus est, diuinus est, & ideo spiritus admodum, subtilis, delicatus, & intimus, omnemque affectum & sentimentum naturale, excedens voluntatis quoque & omnis ipsius appetitus imperfectione superans: expedit ad hoc ut voluntas possit per unionem amoris, diuinum istum affectum, a deo que sublimem suauitatem degustare, ut prius in omnibus suis affectibus & sentimentis repurgetur & annihilatur; tantoque tempore in ariditate & angustijs relinquatur quantum secundum intentionem habitus, que in naturalibus tantum diuinarum, quam humanarum rerum affectibus seu amoribus acquisiuit, necessarium est: ut hac ratione voluntas extenuata, exsiccata, omnique dominiorum genere in huius obscuræ contemplationis igne priuata (instar cordis illius picis quod carbonibus iniecit Tobias) puram & simplicem dispositionem, nec non sanam & repurgatum palatum acquirat, ad repentinos peregrinosque diuini amoris affectus, in quem se diuine transformata videbit percipiendos; profligatis iam vniuersis actualibus & habitualibus contrarietatibus, quibus antea erat obnoxia. Præterea quia ad diuinam unionem obtinendam, ad quam ista obscura nox disponit, debet esse anima quadam gloriosa magnificentia in communicatione cum Deo plena & insignita, quæ communicatio innumerabilia in se bona deliciasque, vniuersam animæ abundantiam, quam naturaliter possidere potest, excedentem, continet: nam (secundum quod Isaias & Apostolus dicit. *Oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, que præparauit Deus ijs qui diligunt illum*) expedit ut prius in vacuitate spiritus que paupertate constituatur, & ut ab omni adiumento, consolatione & naturali omnium rerum, raris superiorum quam inferiorum apprehensione repur-

2. Cor. 2. 9.  
Isa. 64. 4.

getur, ut hoc modo euacuata, sit verè pauper spiritu & veteri homine denudata, nouam illam beatamque vitam que in unionis cum Deo statu reperitur & medijs ista obscura nocte obtinetur, ducere possit.

Quoniam verò anima sensum quandam & notitiam diuinam, generosam admodum & suauem rerum omnium diuinarum & humanarum, quæ in communem sensum notitiamque animæ naturalem non cadit, est habitura (ita quippe differentibus illas oculis ianuetur, quemadmodum lux, & gratia Spiritus sancti differt à sensu, & diuinum ab humano) expedit spiritui extenuari, seque quantum ad communem & naturalem sensum spectat coarctare, purgatiuæ huius contemplationis interuentu, ad magnas angustias & pressuras illum redigendo. Et ut etiam memoria ab omni amabili, pacificaque notitia remota sit & aliena, cum quodam intimo sensu & temperamento peregrinationis, & à rebus omnibus ab alienationis, in qua illi vniuersæ res videantur nouæ, ac peregrinæ, aliterque sese habere quam prius solebant. Hoc siquidem modo nox ista educit, extrahitque spiritum ab ordinario suo communi de rebus sensu, ut illum ad diuinum sensum perducatur, qui peregrinus est, a deoque ab omni humano modo alienus ut animæ videatur extra se viuere. Interdum etiam cogitat, si forte id quod secum agitatur fascinatio sit aliqua, vel mentis stupiditas: admittiturque res quas videt & audit, existimando illas esse peregrinas admodum & nouas, cum sint eadem quas communiter præ manibus habere solebat. Cuius rei causa est, quia iam anima efficiatur aliena, à communi sensu & notitia rerum remota: ut in sensu isto annihilata, diuino sensu imbuta, informataque remaneat,

nest, qui alterius potius vitæ est, quam presentis.

Vniuersas purgationes istas afflictus spiritus patitur anima, vt in vitam spiritus media diuina ista influentia regeneretur, & cum doloribus istis pariat spiritum salutis, vt impleatur sententia Isaiaë dicentis. *A facie tua, Domine concepimus, & quasi parturimus, & peperimus spiritum.* Præterea quoniam nocte ista contemplatiua interueniente ad assequendam tranquillitatem, pacemque interiorem, (quæ talis est, adeoque delectabilis, vt sicut scriptura ait omnem superet sensum) disponitur anima: expedit ei vt vniuersa prima pax (quæ, quoniam tot imperfectio- nibus inuoluebatur non erat pax, quamuis animæ talis esse videretur, eò quod gustui animæ esset conformis, essetque bis Pax Pax, hoc est, sensus ac spiritus) prius repurgetur, ipsaque anima aliena fiat, & turbetur ab ista pace imperfecta: quemadmodum rem hanc sentiebat & deplorabat Ieremias, loco superius ad de- clarandas tribulationes noctis huius præ- teritæ adductus dicens: *Repulsa est à pace anima mea*: hæc potro pacis turbatio, est molesta quædam multarum suspicio- num, imaginationum, & conflictuum, quos intus patitur anima, inquietudo, in qua ob apprehensionem sentimentum- que miseriarum in quibus se versari con- spicit, se iam perijisse, suaque bona in sem- piternum finita suspicatur. Hinc in spiri- tum quidam dolor, gemitusque; adeò pro- fundus promanar, qui vehementes in ea rugitus ululatusque spirituales producit, quos etiam aliquando verbis exprimit, in lachrymasque tota, si vires suppetant vt hoc præstare possit, resoluitur, quamuis rariis leuamine huiusmodi recreetur. Rem hanc egregie Regius Propheta Da- uid expressit, qui etiã eam fuerat expertus,

in quodam Psalmo dicens. *Afflictus sum & humiliatus sum nimis; rugiebam à gemitu cordis mei. Qui certe rugitus res est summi doloris; aliquando enim ob repentinã acutissimamque miseriarum istarum in quibus se conspicit anima, memoriam, tan- tum dolorem, afflictionemque; percipit, vt non videam modum, quo explicari possit, nisi forte per similitudinem, quam S. Iob dum in eadem tribulatione versaretur ad- ducit hisce verbis: *Tanquam inundantes aquæ, sic rugitus meus.* Quemadmodum enim aquæ tantopere interdum inundat, vt demergant & repleant omnia: ita rugitus iste & sentimentum animæ tantopere a- liquando excrefcit, vt submergendo, pe- netrandoque; illam totam, angustijs & do- loribus spiritualibus vniuersos eius pro- fundos affectus viresque supra quam ver- bis exaggerari possit, repleat. Huiusmodi sunt operationes quas in anima nox hæc, spei lucis diei obuelatrix, efficit. Nam ad hoc propositum dicit idem Iob. *Noctæ os meum perforatur doloribus, & qui me comedunt non dormiunt.* Hoc loco per os intelligitur voluntas, quæ doloribus istis est transfixa, qui sine intermissione dilaniant animam, neque dormiunt. Ambiguitates enim & suspiciones, quæ transtuerberant eam nunquam desistunt.*

Profundum est bellum istud ac certamẽ, quia etiam pax quã præstolatur, profun- da esse debet: dolor etiam spiritus intimus est, delicatus & purus, quia amor quem adeptura est anima intimus & purissi- mus esse debet. Quo enim intimius, ele- gantiusque debet esse & permanere opus, eò etiã intimius, elegatius puriusque; debet esse artificium, tantoque; fortius erit ædificiũ, quãto fuerit firmitus atque; stabilius. Prop- terea (sicut dicit Iob) *Nũc autẽ in memet ipso marcescit anima mea, & possident me dies affli- ctionũ.* Ad eundẽ omnino modum quoniã anima

Ps. 37. 9.

Iob 3. 24.

Iob 30. 27.

Iob 30. 16.

B.  
annis  
Crucepera  
stica  
NVI  
129

anima in perfectionis statu, ad quem media hac purgatio nocte pergit; innumerabilibus bonis donorum ac virtutum tam in animæ substantia, quam in suis potentijs fruitura est, expedit ut prius generaliter se ab omnibus istis bonis alienam, illisque priuatam videat, & sentiat, videaturque illi, se ab eis tantopere esse remotam, ut ne queat sibi persuadere, se vnquam illa adepturam, sed potius vniuersa bona sua, finem accepisse. Quemadmodum etiam rem hanc innuit Ieremias loco superioris citato, cum ait. *Oblita sum bonorum.*

*Thren. 3.*

*17.*  
*Cur nox*  
*hac aded*  
*anima a-*  
*mica, &*  
*utilis, tam*  
*molestos in*  
*ea produ-*  
*cat effe-*  
*ctus?*

Sed videamus iam quidnam sit in causa cur cum ista contemplationis lux aded suaui, amicaque sit animæ, ut nihil amplius illi desiderandum sit: (siquidem ut superius dictum est, ipsa est per quam Deo vniti & in qua vniuersa quæ optauit bona in perfectionis statu reperire debet anima) cur inquam lux hæc contemplationis, irradiatione transuerberationeq; sua, hæc dolorosa initia & effectus molestissimos, quos hic recensuimus, producat? Dubio huic facili negotio responderetur, dicendo, id quod iam ex parte diximus, nimirum rei huius causam nequaquam ex contemplationis, infusionisque diuinæ parte, in qua nihil reperitur quod ex se affligere possit, quin potius multæ illi suauitates ac delitiæ insunt, quemadmodum postea experietur anima: sed ex debilitate & imperfectione, quibus tunc tenetur anima, nec non ex dispositionibus quas in se habet susceptioni suauitatis illius contrarijs desumendam esse. Atque ita dum fertur lumen hoc diuinum, transuerberaturque animam, facit illam dicto iam modo, pati.

(\*)

## CAPVT X.

*Similitudine quadam purgatio ista exallè, & veluti ex fundamento explatur.*

**V**T ea quæ hucusque dicta sunt, & quæ postmodum dicentur liquidius consent, animaduertere hoc loco oportet, purgationem istam amorosamq; notitiam, siue diuinam, de qua loquitur sumus lucem ad eundem profusum modum, in repurganda disponendaq; anima, quocumque sibi perfectè vniat, sese habere. Sicut se habet ignis cum ligno quod in se transformaturus est. Ignis siquidem materialis, statim ac applicatur ligno, id quod primo loco efficit, est exsiccare illud, humiditatemque eius per latentis aquæ exsillationem expellere. Confestim verò denigrat illud, obscurat, & deturpat, sensimque exsiccando, in lucem illud pedetentim educit, & vniuersa obscura turpiaque ipsius accidentia, sibi aduertantia foras propulsat, ac tandem incipiendo illud foris calefacere & inflammare, illud in se transformat, tamque sicut est ipse, pulchrum elegantisque reddit, quibus peractis, iam ex parte ipsius ligni nulla amplius actio passiove propria interuenit & (si quæritatem minus subtilem pondulque minus leue, eod quod in igne reperitur, excipias) omnes ignis proprietates & actiones consequitur. Sic enim est, & si siccum, calidum, & calidum calefacit, & eam sic lucidum illuminat, estque multo quam ante leuius, igne has in eo proprietates effectusque producente.